
 

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования 
 

 

П Р И К А З 
от 27.07.2021                                                                                          № 185 

г.Окуловка 

 

О муниципальном этапе областного конкурса агитбригад 
«За здоровый образ жизни» 

 

Во исполнение государственной программы Новгородской области 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Новгородской области на 2017-2021 годы», утверждѐнной постановлением 

Правительства Новгородской области от 30.12.2016 № 467, муниципальной 

программы «Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 

2026 года», утвержденной постановлением Администрации Окуловского 

муниципального района от 18.11.2019 года № 1531, приказа Министерства 

образования Новгородской области от 14.07.2021 № 837 «Об областном 

конкурсе агитбригад «За здоровый образ жизни» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного 

конкурса агитбригад «За здоровый образ жизни».  

1.2. Состав конкурсной комиссии  муниципального этапа областного 

конкурса агитбригад «За здоровый образ жизни». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1.  Обеспечить подготовку и участие обучающихся в муниципальном 

этапе областного конкурса агитбригад «За здоровый образ жизни». 

3. Возложить  контроль  за  исполнением приказа на ведущего служащего-

эксперта  комитета образования  Администрации Окуловского муниципального 

района Лепешкину О.В. 

И.о.  заместителя председателя   комитета                   О.В. Лепешкина  
 

                  



2 

 

               УТВЕРЖДЕНО 
приказом  комитетом образования 
Администрации Окуловского  
муниципального района    
от   27.07.2021                          № 185 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа областного  конкурсе агитбригад 

«За здоровый образ жизни» 
 

1. Общие положения 

 1.1. Муниципальный этап областного конкурса агитбригад «За  

здоровый образ жизни» проводится в соответствии с государственной 

программой  Новгородской области «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новгородской области на 2017-2021 годы», 

утверждѐнной постановлением Правительства Новгородской области от 

30.12.2016 № 467, муниципальной программой «Развитие образования в 

Окуловском муниципальном районе до 2026 года», утвержденной 

постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 

18.11.2019 года № 1531, приказом  Министерства образования Новгородской 

области от 14.07.2021 № 837 «Об областном конкурсе агитбригад «За 

здоровый образ жизни» и направлен на формирование у обучающихся 

образовательных организаций Окуловского муниципального района 

активной жизненной позиции, ответственного отношения к своему здоровью, 

потребности в здоровом образе жизни. 

1.2. Организатором муниципального этапа областного конкурса 

агитбригад «За  здоровый образ жизни» (далее - Конкурс) является комитет 

образования Администрации Окуловского муниципального района 

2. Цель и задачи Конкурса  

2.1. Цель Конкурса: развитие личностной и социальной 

компетентности обучающихся образовательных организаций района. 

2.2. Задачи Конкурса: 

формирование у обучающихся ответственного отношения к своему 

здоровью; 

повышение мотивации обучающихся к пропаганде здорового образа 

жизни; 

расширение знаний участников конкурса и зрителей о негативных 

последствиях зависимости от психоактивных веществ и значимости ведения 

здорового образа жизни. 

 

3. Участники Конкурса  



3 

 

Участниками Конкурса являются агитбригады обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, образовательных 

организаций дополнительного образования детей  двух возрастных 

категорий: 10-14 лет,  15-18 лет. 

К участию в очном этапе конкурса допускаются агитбригады в составе не 

более 11 человек, в том числе 1 руководитель. 

 

4. Порядок проведения муниципального этапа областного 

конкурса агитбригад «За  здоровый образ жизни» 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Номинация 1: «Агитбригады общеобразовательных организаций» 

по двум возрастным категориям:  

возраст участников - 10-14 лет; 

возраст участников - 15-18 лет. 

 Выступление агитбригад может быть представлено в разнообразных 

жанрах художественного творчества (мюзикл, театрализованное 

представление, литературно-музыкальная, художественно-поэтическая 

композиции, капустник и т.д.). 

Номинация 2: «Лучшая эмблема (логотип) «Я за здоровый образ 

жизни». 

Логотип предоставляется в комитет образования Окуловского 

муниципального района в электронном виде не позднее 24 сентября 2021 

года.  Требования к оформлению логотипа в соответствии с приложением 

№5. 

4.2. Муниципальный этап конкурса проводится  28 сентября 2021 года. 

Агитбригады, занявшие 1-е место в каждой номинации, проходят в 

отборочный тур областного конкурса агитбригад «За здоровый образ жизни» 

(далее областной конкурс). 

Областной конкурс проводится в два этапа среди победителей (I место) 

муниципального этапа по каждой возрастных категорий: 

 заочный этап – с 05 по 25 октября 2021 года; 

 очный этап – финальный – информация с указанием сроков, 

места и даты проведения конкурса направляется победителям заочного этапа 

не  позднее чем за 10 дней до проведения. 

            4.3. Для участия в конкурсе  в  срок до 24 сентября 2021 года в 

комитет образования Администрации Окуловского муниципального района  

представляются: 

заявка в соответствии с приложением № 1, 2 к настоящему 

Положению; 



4 

 

согласие на обработку персональных данных в соответствии 

с приложениями № 3, 4 к настоящему Положению; 

видеозапись выступления агитбригады (с разрешением не менее 640 х 

480 и с ограничением возможности комментариев) отражающий цели и 

задачи конкурса, время которого не превышает 10 минут. Ответственность за 

содержание, размещение и достоверность информации, представленной в 

видеоролике, возлагается на руководителя образовательной организации. 

Направляемая видеозапись должна соответствовать выступлению на очном 

этапе (при условии прохождения в очный этап); 

приказ о направлении обучающихся на конкурс, в состав которого 

входят: список участников, ФИО руководителя команды (с возложением на 

него ответственности за жизнь и здоровье участников конкурса). 

4.4. Агитбригады самостоятельно, с использованием собственных 

технических средств и технических специалистов, организуют работу 

музыкального и светового оборудования. 

4.5. Видеозаписи выступлений агитбригад не возвращаются. 

4.6. Направление видеозаписей выступления агитбригад на конкурс 

рассматривается как согласие их автора (авторов) на их открытую 

публикацию без выплаты вознаграждения. 

5.  Конкурсная комиссия муниципального этапа областного 

конкурса агитбригад «За  здоровый образ жизни» 

Для проведения муниципального этапа областного конкурса 

агитбригад «За  здоровый образ жизни» создается конкурсная комиссия, 

состав которого утверждается приказом комитета образования 

Администрации Окуловского муниципального района. 

Функции конкурсной комиссии: 

подготовка и проведение конкурса; 

приѐм документов на конкурс; 

формирование списка участников конкурса; 

разработка системы оценки участников конкурса; 

подготовка оценочных листов; 

оценка выступления участников конкурса; 

информационное сопровождение конкурса; 

организация награждения победителей конкурса; 

оформление протокола по итогам конкурса; 

размещение итогов конкурса на официальных сайтах 

 

6. Оценка выступления участников конкурса 

Оценка выступления участников конкурса осуществляется 

конкурсной комиссией в соответствии со следующими критериями: 



5 

 

№ 

п/п 

Критерии Оценочные 

баллы 

1. 

Актуальность созданной музыкально-

художественной композиции и соответствие 

заданной теме 

0-10 

2. Мультимедийное сопровождение 0-10 

3. 

Режиссура (образность представляемой музыкально-

художественной композиции - художественной 

образ, явление действительности, творчески 

воссозданное с позиции определенного 

эстетического идеала; наглядность - создание 

художественных образов при помощи определенных 

средств - слово, звук, цвет, изображение и т.п.) 

0-10 

4. Сценическая культура 0-10 

5. 

Качество исполнения музыкально-художественной 

композиции 

Общий балл 

0-9: 

Хореография 0-3 

Музыка/вокал 0-3 

Декламация 0-3 

6. Костюмы участников 0-3 

7. Культура использования реквизита 0-3 

8. Соответствие регламенту 0-3 

   

 

Критерии оценивания Номинации  «Эмблема-логотип": 

 

№ 

п/

п 

Критерии Оценочные 

баллы 

1.  

 
Адекватность. Логотип должен создавать образ, 

соответствующий заданной тематике конкурса. 

0-3 

2.  Оригинальность. Новизна идеи, отсутствие 

ассоциаций с уже существующими логотипами. 

0-3 

3.  Масштабируемость. Логотип должен одинаково 

хорошо восприниматься и не терять значения в 

любом воспринимаемом масштабе. 
 

0-3 

4.  Адаптивность. Логотип должен воспроизводиться 

без утраты значения на любых носителях и в 

любых форматах: в цветном, ч/б вариантах, на 

различных носителях (бумага, экран, металл, 

камень и т.п.). 

0-3 

 



6 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Победители Конкурса (1-е место) и призеры (2-е, 3-е место) в 

каждой  возрастной категории определяются конкурсной комиссией по 

наибольшему количеству баллов, набранных участниками конкурса в 

соответствии с критериями, указанными в пункте 6 настоящего Положения. 

Решение конкурсной комиссии является окончательным и обжалованию не 

подлежит. 

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. 

7.4. Конкурсная комиссия  вправе наградить специальными 

дипломами агитбригады, не вошедшие в число победителей  и призеров 

Конкурса. 

8. Финансирование конкурса 

8.1. Финансирование второго этапа Конкурса осуществляется за счѐт 

средств подпрограммы  «Развитие дополнительного образования в 

Окуловском  муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие  

образования в Окуловском  муниципальном районе на 2014-2021 годы», 

утвержденной постановлением  Администрации Окуловского 

муниципального района от 31.10.2013 № 1488 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                                                            



7 

 
  Приложение  №1 

  
к Положению о 
проведении 
муниципального этапа 
областного конкурса 
агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 
В конкурсную комиссию 
муниципального этапа 
областного конкурса 
агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 

 
 

 
ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе областного конкурса агитбригад 
«За здоровый образ жизни» 

 
__________________________________________________________________ 

наименование образовательной организации 

 

направляет для участия в муниципальном этапе областного конкурса 

агитбригад «За здоровый образ жизни»  

 

__________________________________________________________________ 
название агитбригады 

в составе: 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество участника агитбригады 

  

 

Возрастная категория _________________________ 

Время выступления _________________________________________________ 

Руководитель агитбригады ___________________________________________ 
                                                        (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, телефон) 

______________________________________________________________________________ 

 

Комплект заявочных документов прилагается. 

Приложение: на _____ л.  

 

 
_ Руководитель ОУ                _________________________ И.О. Фамилия 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении 
муниципального этапа областного 
конкурса агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 
В конкурсную комиссию 
муниципального этапа областного 
конкурса агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 

 

 

Заявка  
на участие в муниципальном этапе областного творческого конкурса по 

созданию логотипа (эмблемы) агитбригад «За здоровый образ жизни» 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

наименование образовательной организации  

 

 

Ф.И. участника Возраст  

(полных лет) 

Образовательное 

учреждение 

Контактный телефон 

участника 

    

 

Пояснение к эмблеме: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________  

С условиями и порядком организации творческого конкурса 

ознакомлен (а) и обязуюсь их выполнять.  

 

Я, ___________________________________________________________  

(Ф.И.О. участника) 

Предупрежден (а) о соблюдении Закона «Об авторских правах», 

подтверждаю правильность предоставляемых мною данных. Даю согласие на 

публикацию и использование материала  

Дата ___________________ Подпись ________________________ 

 

 

Руководитель ОУ                                                     И.О. Фамилия 
 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 
муниципального этапа областного 
конкурса агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 

В конкурсную комиссию 

муниципального этапа областного 

конкурса агитбригад «За здоровый 

образ жизни» 

 

 

 
СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  
 

Я, нижеподписавшийся, 

________________________________________________________ 

(ФИО субъекта персональных данных) 

документ, удостоверяющий личность, __________________ серия _______ № 

__________, выдан 

____________________________________________________________________

___, 

(дата выдачи, кем выдан) 

проживающий по адресу: 

_______________________________________________________, 

(адрес регистрации) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своѐ согласие, данное 

комитету образования Администрации Окуловского муниципального района, 

находящегося по адресу: ул. Кирова, д. 9, г.Окуловка, на обработку своих 

(моего сына, дочери, подопечного) 

_____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество сына, дочери, подопечного) 

персональных данных с целью участия в районном, областном конкурсе 

агитбригад «За здоровый образ жизни». Согласие распространяется на 

персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в 

соответствии с положением об указанном конкурсе. 

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 

понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», конфиденциальность персональных данных 

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий, 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств в отношении персональных данных, которые необходимы или 

желаемы для достижения указанной выше целей, включая сбор, запись, 



10 

 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку 

персональных данных. Порядок отзыва согласия на обработку персональных 

данных мне объяснѐн. 

« ____ » _______________2020 г. ________________________________ 
(подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



11 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения 

Я,  

 (фамилия, имя, отчество) 

 
проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации) 

паспорт 

серия_____________ 

№__________

__ 

дата выдачи ______________

__ 

название выдавшего 

органа________________________________________________ 

Контактная 

информаци

я:                                           

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________ 

(номер телефона, адрес электронной почты, почтовый адрес) 

в соответствии с требованиями 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 

года N 152-ФЗ "О персональных данных" комитету образования 

Администрации Окуловского муниципального района, находящегося по 

адресу: ул. Кирова, д. 9, г.Окуловка (далее оператор), в целях, связанных с 

участием меня/моего сына (дочери, подопечного)  в областном конкурсе 

агитбригад «За здоровый образ жизни». 

Даю согласие на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку следующих моих/моего сына 

персональных данных:  

- общие персональные данные (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), сведения об обучающемся в образовательной организации) для 

размещения на информационных ресурсах комитета образования 

Администрации Окуловского муниципального района. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 

в письменной форме.  

Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку моих 

персональных данных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным 

Приложение № 4 
к Положению о проведении 
муниципального этапа областного 
конкурса агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 

В конкурсную комиссию 

муниципального этапа областного 

конкурса агитбригад «За здоровый 

образ жизни» 

 

consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1D0470D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H


12 

 

способами.  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа.  

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на 

доступ к персональным данным, предусмотренными главой 3 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных 

данных".  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по 

собственной воле и в своих интересах. 

 «___» _______________ 20___ 

года 

____________________ 
(подпись) 

_______________ 
И.О. Фамилия 

consultantplus://offline/ref=D0CA538841318C140CA96C54EBEB52FED20E728D15E411E366FF3FAFBC4A18122060D9324ABE1E0371D5EB0899814C0E58A615E2A052EFA8cDc8H


13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к оформлению логотипа 

 

1. Логотип конкурса разрабатывается с целью популяризации основных 

идей конкурса, а также для создания узнаваемого образа конкурса благодаря 

оригинальной символике.  

1.1. Конкурсная разработка, занявшая первое место, в дальнейшем 

станет официальным логотипом конкурса. Все авторские права на 

использование логотипа перейдут к организаторам конкурса. 

2. Логотип может быть разработан как одним автором, так и авторским 

коллективом. 

3. От одного автора (авторского коллектива) на конкурс принимается 

не более одного логотипа. 

4. Логотип предоставляется в электронном виде в формате pdf с 

прозрачным фоном или png с прозрачным фоном. Разрешение изображения ‒ 

не менее 300 dpi. Логотипы, выполненные на бумажных носителях, к 

участию в конкурсе не принимаются. 

4.1. По запросу автор (авторский коллектив) должны предоставить 

организаторам конкурса исходный графический материал с редактируемыми 

слоями. 

5. Понятие логотипа в настоящем конкурсе подразумевает создание 

оригинального фирменного знака (графического символа), сопровождаемого 

дескриптором (текстовой частью) «За здоровый образ жизни» или «Конкурс 

агитбригад».  

5.1. Автор (авторский коллектив), разработавшие логотип, должны 

предусмотреть использование логотипа как с дескриптором, так и без него. 

5.2. На конкурс необходимо предоставить нескольких вариаций 

использования одного логотипа: основной версии с дескриптором, 

вертикальной версии компоновки объектов, горизонтальной версии 

компоновки объектов. 

5.3. Помимо основного варианта автор (авторский коллектив) также 

предоставляют на конкурс монохромную ч/б и инвертированную версии 

логотипа (отдельно для использования на белом и цветных фонах). 

5.4. Автор (авторский коллектив) должны обеспечить 

масштабируемость логотипа, предусмотрев следующие варианты 

использования символики: в официальных документах (грамоты, дипломы 

Приложение № 5 
к положению  о проведении 
муниципального этапа областного 
конкурса агитбригад «За здоровый 
образ жизни» 
  
 
 
 



14 

 

и т.п.), в полиграфической и сувенирной продукции (блокноты, ручки, 

баннеры, футболки, кружки и т.п.), в электронных источниках (на сайтах, 

порталах, в социальных сетях и т.п.). 

6. Требования к логотипу: 

Автор (авторский коллектив) указывают:  

6.1. Размер охранного поля (расстояние, на которое при размещении 

логотипа в макете не следует приближать к нему другие элементы макета). 

6.2. Цветовую схему (раскладки основного и вспомогательных цветов в 

CMYK и RGB). 

6.3. Названия шрифтов, использованных при создании логотипа, а 

также их начертания (regular, bold, italic). Для участия в конкурсе возможно 

использование свободно распространяемых или авторских шрифтов. 

7. Помимо создания электронного эскиза логотипа для участия в 

конкурсе автору (авторскому коллективу) необходимо заполнить заявку 

(Приложение 2), а  также предоставить сопроводительное письмо с 

объяснением идеологии логотипа и его значения. Текст сопроводительного 

письма ‒ не более 300 символов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом комитета 
образования Администрации 
Окуловского муниципального 
района 

от 27.07.2021                 № 185 

 

 
СОСТАВ 

конкурсной комиссии  муниципального этапа областного конкурса 
агитбригад «За  здоровый образ жизни» 

 
 

Евдокимова Н.С. - заместитель председателя комитета образования 

Администрации Окуловского муниципального 

района, председатель жюри. 

 

 

Члены конкурсной комиссии: 

Лепешкина О.В. - ведущий служащий-эксперт комитета образования 

Администрации Окуловского муниципального 

района; 

Прихно М.В.  

 

Мусатова  А.С. 

 

Обыденова Т.С. 

 

 

 

 

           

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

секретаря районной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (по 

согласованию); 

ведущий специалист Межпоселенческого 

культурно-досугового центра (по согласованию); 

директор МАУ «Спортивная школа г. Окуловка» 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

 


